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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na technologie zpevňování, které se nejčastěji

používají v praxi. Především se zabývá metodami zpevňování lopatkových kol. Mezi

nejrozšířenější metody nepochybně patří shot peening a laser peening. V teoretické

části jsou detailněji rozebrány jednotlivé parametry, které hrají roli během procesu

zpevňování. Předmětem praktické části je nejprve popis stávajícího zařízení, které je

používáno pro zpevňování lopatkových kol ve firmě průmyslového partnera pomocí

metody vibračního kuličkování. Cílem je poté navržení nového modelu zařízení pro

vibrační kuličkování s několika inovacemi. V rámci návrhu je vytvořen CAD model

navrženého stroje, dále jsou blíže specifikovány jednotlivé inovace a na závěr i

ekonomické zhodnocení návrhu.

Klíčová slova

Technologie zpevňování, shot peening, vibrační kuličkování, lopatková kola

Abstract

This bachelor thesis is focused on technologies of strengthening, that are mostly

used in practice. It mainly describes strengthening methods of blades. The most

widespread methods are definitely shot peening and laser peening. Closer look is taken

on parameters, which affect the process of strengthening. The experimenal part

describes current device, which is using the technology of vibrating ball burnishing. The

purpose is conceptual design of the device with several innovations. The design

includes creating a CAD model, specificating the usage of those innovations and

economic assessment of that design.
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Použité symboly

Symbol Jednotka Veličina

A [%] Tažnost

ASM [-] Asynchronní motor

d [mm] Průměr

𝐸𝑘 [J] Kinetická energie

𝐸𝑃 [J] Polohová energie

𝐸𝑥 [J] Energie pružiny

f [Hz] Frekvence

𝐹𝐺 [N] Gravitační síla

𝐹𝑥 [N] Síla pružiny

g [𝑚 𝑠2⁄ ] Gravitační zrychlení

h [m] Výška

k [𝑁 𝑚⁄ ] Tuhost

HRC [-] Tvrdost dle Rockwella

m [kg] Hmotnost

P [W] Výkon

Ra [μm] Průměrná aritmetická úchylka posuzovaného profilu

Rm [MPa] Mez pevnosti v tahu

t [s] Čas

T [s] Perioda

v [𝑚 𝑠⁄ ] Rychlost

V [𝑚3] Objem

W [J] Práce

x [m] Změna délky pružiny

ZN [MPa] Zbytkové napětí

𝜌 [
𝑘𝑔

𝑚3⁄ ] Hustota
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1 Úvod

Zpevňování povrchu je především aplikováno u součástek, které jsou náchylné

k cyklickým zatížením nebo vyžadují zvýšení korozivzdornosti. Zpevňování je také

aplikováno u součástí, které byly tepelně deformovány nebo obráběny za účelem

korekce takto vzniklých deformací. Zpevňovacích technologií je mnoho, ve firmě

průmyslového partnera mimo jiné používají pro zpevňování lopatkových kol

technologii vibračního kuličkování.

Mezi běžné metody zpevňovacích technologií patří metody jako hlazení či

válečkování. Dalšími metodami, které jsou vhodné pro zpevňování lopatkových kol,

jsou laser peening a shot peening. Pod shot peening můžeme zařadit i vibrační

kuličkování, kterou se konkrétně zabývám v praktické části své práce. Důležitou roli při

procesu zpevňování hrají především parametry procesu. Těmito parametry jsou

například průměr dopadajících kuliček, tvrdost kuliček, úhel dopadu kuliček a jejich

dopadová rychlost, která se odvíjí od frekvence kmitání stroje a amplitudy kmitu.

Výsledkem procesu je zpevněná vrstva na povrchu materiálu s odlišnými vlastnostmi

od zbytku materiálu. Tato vrstva, pokud je správně zpevněna, má pozitivní vliv na

opotřebení, soudržnost a životnost součástky.

Hlavním cílem bakalářské práce je popis parametrů, které hrají roli při procesu

deformačního zpevňování. Dále návrh nového, inovovaného zařízení pro vibrační

kuličkování, popis inovací, vytvoření CAD modelu a následného zhodnocení realizace

návrhu spolu s ekonomickým zhodnocením.
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2 Technologie zpevňování

2.1 Účel zpevňování

Zpevňování povrchu je proces, který se využívá k indukování zbytkového tlakového

napětí na povrchu součástí, které jsou náchylné k cyklickým zatížením nebo vyžadují

zvýšení korozivzdornosti. Zpevňování je také aplikováno u součástí, které byly tepelně

deformovány nebo obráběny za účelem korekce takto vzniklých deformací, čímž dojde

k natahování a stlačování povrchu součásti pro dosažení dokonalé rovinnosti. [1]

2.2 Běžné metody

2.2.1 Válečkování

Válečkování se zařazuje mezi nejpoužívanější dokončovací technologie bez úběru

materiálu. Pod válečkování můžeme zařadit též statické kuličkování. Kuličkování

rozlišujeme na statické a dynamické. Statické kuličkování můžeme zařadit pod

válečkování s tím rozdílem, že jako tvářecí nástroj není použit váleček ale kuličky.

Statické kuličkování bývá většinou řazeno k technologii válečkování, protože se s ním

téměř ve všech bodech shoduje a rozdíly jsou minimální. Druhým typem kuličkování je

kuličkování dynamické, které se řadí mezi metody otryskávací. Válečkování se realizuje

rotujícími tvářecími prvky, které jsou k obráběnému povrchu přitlačovány konstantní

silou nebo dynamickými rázy. Podle toho rozlišujeme válečkování na statické

a dynamické. U statického válečkování dochází v místě styku k vytvoření valivého tření.

Pro dynamické válečkování je charakteristický proces, při kterém dochází

k deformování povrchu silovými impulzy tvářecích prvků. Tyto prvky jsou zakončeny

rotujícím trnem či kroužkem s váčkovými plochami. Při statickém válečkování je

docíleno lepší drsnosti povrchu ve srovnání s povrchem po dynamickém kuličkování.

Naopak použitím dynamického kuličkování získáme povrch s větší jakostí. Za nevýhodu

dynamického kuličkování můžeme také považovat fakt, že optimální technologické

podmínky (jako například posuv) lze zjišťovat pouze experimentálně. Princip

válečkování spočívá ve tváření za studena pomocí přítlaku tvářecích tělísek na povrch
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obráběné součásti. Působením tlaku dochází k zarovnání nerovného povrchu, kdy

dochází ke snížení výběžků nerovností a jsou z nich vyplněny prohlubně nerovného

povrchu. Tlak lze plynule regulovat a upravovat podle podmínek při tváření za studena.

Snížení povrchových nerovností patří mezi primární cíle prakticky všech dokončovacích

operací. V průběhu procesu dochází k odstranění povrchových vad a nerovností

působením tlaku, a to s vysokou přesností (přesnost na jednotky nm). [2] [3]

Většina beztřískových dokončovacích technologií včetně válečkování má především

za úkol snížení drsnosti povrchu, dále pak zpevnění tvářeného povrchu a také kalibrace

jeho rozměrů a tvarové přesnosti. Statickým válečkováním je možné dosáhnout

drsnosti dosahující hodnoty Ra = 0,05 - 0,4 μm. Dynamickým válečkování lze, co se týče

drsnosti, dosáhnout horších hodnot. Hodnoty drsnosti Ra se v tomto případě pohybují

v rozsahu 0,2 – 0,8 μm. [2]

Parametry, které mají vliv na hodnotu drsnosti:

• velikost tlaku mezi nástrojem a povrchem součásti

• rychlost válečkování

• mechanické vlastnosti válečkovaného materiálu

• pracovní posuv válečkovacího nástroje

• tvar mikronerovností a struktura povrchu před válečkováním

• jakost a geometrický tvar válečkovacího nástroje [9]

Zpevnění povrchu je primární důsledek válečkování, který spočívá v intenzivním

zpevnění povrchové vrstvy, vlivem kterého dochází ke změnám mechanických

vlastností v rozsahu několika milimetrů od povrchu. Míra navýšení tvrdosti se pohybuje

v rozmezí 20 až 100%. Ostatní změny mechanických vlastností se kvůli malé hloubce

ovlivněné vrstvy prakticky nedají změřit. Další využití nachází válečkování jako způsob

kalibrace součástky. Kalibrace se v tomto případě používá za účelem dosažení
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požadovaných úchylek tvarů, polohy a rozměrů. Válečkováním se kalibrují zejména

vnitřní a vnější válcové plochy. [2] [3]

Statického válečkování nalézá využití zejména v kusové výrobě, případně v sériové

výrobě pro dokončování rozměrnějších výrobků. Válečkovat se mohou součásti

zhotovené z tvárných materiálů s mezí pevnosti Rm < 1 250 MPa, minimální tažností


[…]


naklopení by se tedy měl pohybovat mezi 10 - 40°.
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7 Stanovení cenového rozsahu realizace

Důležitou stránkou návrhu zařízení je také ekonomické zhodnocení projektu.

Podstatné je především vyčíslení celkové částky pro pořízení stroje. Ekonomické

hledisko projektů se stává ve většině firem prioritou číslo jedna a hraje zásadní roli při

rozhodování.

7.1 Vyčíslení ceny jednotlivých komponent

První komponentou je kompaktní laserový snímač polohy ILD1320 od firmy MICRO-

EPSILON. Cena tohoto snímače se pohybuje kolem 21 100 Kč za kus. Sám výrobce dále

doporučuje v rámci příslušenství pořídit převodník RS422 na USB, který slouží hlavně

k připojení snímače k počítači přes USB a jeho následné nastavení pomocí softwaru

nebo webového rozhraní. K použití jsou různé funkce, například průměrování,

mastering, či nastavení vzorkovací frekvence. Cena příslušenství je přibližně 3 600 Kč.

Pro rotaci přípravku jsem se rozhodl pořídit otočný stůl HV-4 od firmy Vertex.

Vzhledem k tomu, že se jedná o manuálně poháněný přístroj, bude nutné odinstalovat

otočnou kliku a namontovat na její místo krokový motor. Cena otočného stolu u

českého prodejce AlfaTech je 6 600 Kč.

K regulaci frekvence kmitání soustavy jsem zvolil frekvenční měnič MM420

6SE6420-2UD21-5AA1 od výrobce Siemens. Jedná se o frekvenční měnič se třemi

digitálními a jedním analogovým vstupem, což umožňuje při pořízení většího počtu

strojů pro vibrační zpevňování ovládat více strojů pomocí jednoho frekvenčního

měniče. Částka pro zakoupení jednoho měniče je 13 750 Kč.

Vysokofrekvenční vibrační motor ITV-VR/1210-S08 od firmy ItalVibras s maximálním

příkonem až 1,2 kW bude pohánět celou soustavu a bude připevněn zespodu rámu. Na

rozdíl od produktů od jiných výrobců, tento se vyznačuje nižší hmotností. Firma

ItalVibras bohužel ve svých katalozích neuvádí ceny svých produktů a nepodařilo se mi

zjistit cenu produktu. Produkty s obdobným výkonem se u jiných společností pohybují

s cenou 300 – 550 USD, v přepočtu na české koruny přibližně 6 500 – 12 000 Kč.
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7.2 Celkový cenový rozsah

Tabulka 3. Cenový rozsah navrhovaného zařízení

Komponenta Cena [Kč]

Kompaktní laserový snímač polohy ILD1320 včetně

příslušenství

24 700

Otočný stůl HV-4 6 600

Frekvenční měnič MM420 6SE6420-2UD21-5AA1 13 750

Vysokofrekvenční vibrační motor ITV-VR/1210-S08 6 500 – 12 000

Pružiny 6 000

Ostatní komponenty (rámy, tyče, kostra stroje,..) 35 000 – 50 000

Celková cena 92 550 – 113 050
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8 Závěr

Cílem předložené bakalářské práce bylo zhodnocení vlivu jednotlivých parametrů,

které ovlivňují proces deformačního zpevňování. Dalším cílem bylo navržení inovací

pro návrh nového zařízení na vibrační kuličkování, vytvoření CAD modelu a následná

volba a popis jednotlivých vybraných komponent.

V rámci teoretické části byly blíže specifikovány pracovní parametry deformačního

zpevňování a následně popsán jejich dopad na proces samotný. Díky tomu bylo možné

lépe pochopit, jak moc velký vliv mají dané součásti zařízení na výsledek procesu, a

jaká jim má být tudíž přiřazena priorita. Největší vliv na proces má rychlost kuliček

dopadajících na povrch materiálu a úhel, se kterým dopadají. Další důležité vlastnosti

týkající se kuliček jsou průměr kuliček, jejich tvar či z jakého materiálu jsou tvořeny.

Pro požadovaný výsledek je nejdůležitější nalezení optimální rovnováhy mezi volbou

velikostí jednotlivých parametrů.

Návrh obsahuje několik inovací oproti stávajícímu zařízení. Pod rám je umístěn

laserový snímač polohy, přípravek spolu se zpevňovanou součástkou je možné naklopit

a rotovat s ním. Další důležitou inovací je frekvenční měnič napojený na

vysokofrekvenční vibrační motor. Tyto inovace mají za cíl především zefektivnění

procesu, rozšíření možností pro deformační zpevňování a získání většího přehledu

o konkrétních hodnotách veličin a průběhu procesu, což by mohlo vést k detailnějšímu

pochopení procesu a dalším vylepšením zařízení. Pro ilustraci inovací byl vytvořen CAD

model.

Vrcholem práce bylo zamyšlení nad vytvořeným návrhem. Vzhledem k vytvoření

CAD modelu by mělo být sestavení zařízení proveditelné. Jediné riziko vidím

v bytelnosti konstrukce, zdali je konstrukce schopná vydržet takové zatížení. Dle

výpočtů a parametrů navržených strojních součástí by stroj měl bez problémů dostát

požadovaných výsledků. Výkon nezbytný pro chod byl stanoven na 0,7 kW. K této

hodnotě byla přidána rezerva 30% pro případ nárůstu požadavků v budoucnu. Při volbě

motoru bylo nutné přihlédnout k faktu, že asynchronní motory dosahují nejvyšší
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efektivity při 75% účinnosti. Celkový maximální příkon byl stanoven na 1,2 kW. Na

závěr byl stanoven cenový rozsah, ve kterém by se měla pohybovat cena pořízení

navrženého zařízení. Odhad zahrnuje jak cenu použitých komponent v rámci návrhu

stroje, tak i náklady na pořízení vnější konstrukce zařízení. Cena stroje by se měla

pohybovat v rozmezí 92 550 – 113 050 Kč.
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