HODNOCENÍ RECENZENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Absolvent: Jan Nestával

Název BP: Vývoj zařízení pro vibrační zpevňování dílů

číslo Hlediska hodnocení BP
A

výborně

B

velmi

dobře

C

dobře

D

uspoko-

jivě

E

dosta-

tečně

F

nedosta-

tečně

1. Splnění požadavků a cílů X

2. Odborná úroveň práce X

3. Možnost aplikace X

4.
Využití poznatků

z literatury
X

5.
Uspořádání práce a

formální úprava
X

Poznámka: Hodnocení vyznačte X v příslušném políčku

Dotazy a připomínky k práci
1
:

Student zpracoval zadání úkolu v plném rozsahu. Kromě teoretického rozboru

technologických možností zpevňování povrchů se soustředil na důležité parametry

ovlivňující dosahované výsledky při vibračním kuličkování. Na základě stávajícího

zařízení pro vibrační kuličkování provedl návrh nového zařízení podle

vyhodnocených faktorů zpevňovacího procesu nového dílu včetně návrhu

parametrů jednotlivých komponent včetně regulace a měření skutečných hodnot

procesu, aplikovaných kuliček i pracovních podmínek. Při návrhu zařízení rovněž

provedl základní ekonomické kalkulace. V neposlední řadě vlastní technické

1
v případě nedostatku místa použijte zadní stranu tohoto listu

Klasifikace bakalářské práce :

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře)

D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

V Praze dne: 27. 8. 2018

Ing. Vítězslav Rázek, CSc.

Recenzent bakalářské práce

řešení, při němž se musel vypořádat s celou řadou problémů, podrobuje

komplexnímu hodnocení a upozorňuje na možné problémy vzniklé při vlastní

realizaci a použití.

Dotazy:

Uveďte další parametry ovlivňující výsledný efekt shot peeningu (str. 18)

Formální připomínky:

str. 9 "…součástky náchylné k cyklickým zatížením…" nejasné